
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 341,211 200,009 141,202

1.지방자치단체이전수입 10,000 0 10,000

1.비법정이전수입 10,000 0 10,000

1.기초지방자치단체전입금 10,000 0 10,000

1.농어촌학교보조금(기초) 10,000 0 10,000
(성립전_1추)2021농촌유학협력학교 특화프로그

램 지원 : 10,000,000원 =
10,000,000

2.지방교육자치단체이전수입 331,211 200,009 131,202

1.교육비특별회계전입금수입 331,211 200,009 131,202

1.교육비특별회계전입금 331,211 200,009 131,202

1.학교운영비전입금 179,309 179,309 0

2.목적사업비전입금 118,072 0 118,072
(성립전_1추)학교급식비지원 : 1,061,000원 * 

1교 =
1,061,000

(성립전_1추)영양교사 순회여비 : 676,000원 *

 1교 =
676,000

(성립전_1추)영양교사 순회수당 : 180,000원 *

 1교 =
180,000

(성립전_1추)영양교사 4대보험기관부담금 : 

2,262,000원 * 1교 =
2,262,000

(성립전_1추)영양교사 인건비 : 2,561,000원 *

 1교 =
2,561,000

(성립전_1추)영양교사 인건비 : 20,849,000원 

* 1교 =
20,849,000

(성립전_1추)통학버스 운영비 : 7,655,000원 *

 1교 =
7,655,000

(성립전_1추)시설관리인력 맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)통학차량 안전지도사 인건비 : 

13,268,000원 * 1교 =
13,268,000

(성립전_1추)[성립전] 통학버스 안전지도사 퇴직적립

금 및 4대보험 기관부담금 : 2,630,000원 * 1교 =
2,630,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,086,000원 * 

1교 =
18,086,000

(성립전_1추)청소원 맞춤형복지비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)시설관리인력 인겅비 : 

12,387,000원 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,734,000원 * 1교 =
3,734,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)유치원 시간제기간제교사 인건비

 : 13,200,000원 * 1교 =
13,200,000

(성립전_1추)[성립전] 완주교육협지구 농어촌

학교교육활성화 : 8,000,000원 * 1교 =
8,000,000

(성립전_1추)문화예술교육활성화(학교예술교육

지원) : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)학교급식비지원 : 196,000원 * 1

교 =
196,000
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(성립전_1추)유치원시간제기간제교원 성과상여

금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

(성립전_1추)유치원 방역활동도우미 인건비 : 

1,296,000원 * 1교 =
1,296,000

(성립전_1추)다문화 및 북한이탈주민자녀교육

지원 : 2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

인공지능교육 교구지원 : 1,500,000원 * 1교 = 1,500,000

3.급식비지원금 11,700 11,700 0

4.방과후학교활동비지원금 9,900 0 9,900
(성립전_1추)방과후학교운영지원 : 4,500,000

원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비지원 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

5.돌봄활동운영비지원금 9,000 9,000 0

6.현장체험학습비지원금 1,482 0 1,482
(성립전_1추)현장체험(수학여행)비 지원 : 

1,482,000원 * 1교 =
1,482,000

7.누리과정비지원금 1,748 0 1,748
(성립전_1추)유아학비 방과후과정 지원금 : 

749,000원 * 1교 =
749,000

(성립전_1추)유아학비교육과정지원금 : 

999,000원 * 1교 =
999,000

2.자체수입 14,113 14,113 0

1.학부모부담수입 12,268 12,268 0

1.수익자부담수입 12,268 12,268 0

1.급식비 12,268 12,268 0

1.급식비 12,268 12,268 0

2.행정활동수입 1,845 1,845 0

1.기타행정활동수입 1,845 1,845 0

1.이자수입 1,845 1,845 0

1.이자수입 1,845 1,845 0

3.기타수입 3,846 10,000 -6,154

1.전년도이월금 3,846 10,000 -6,154

1.순세계잉여금 3,846 10,000 -6,154

1.순세계잉여금 3,846 10,000 -6,154

1.순세계잉여금 3,846 10,000 -6,154 전년도이월금 : -6,154,750 = -6,154,000

세입합계 359,170 224,122 135,048
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